
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ 
Assessoria Jurídica 

 

 

PORTARIA 162/2013 
 
                                           FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira 
Campos, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
1 – Criar junto ao Departamento Municipal de Saúde o Comitê Municipal de Combate 
à Dengue para assessorar, consultar e participar da formulação e realização de ações 
educativas, preventivas e das mobilizações voltadas ao combate à dengue. 
 
2 – Designar para compor o Comitê de que trata o parágrafo anterior os seguintes 
membros e órgãos colaboradores: 
 
 

REPRESENTAÇÃO 

 

NOME 

Prefeitura Municipal Fabiano Lopes Bueno 

Vigilância Sanitária Érico José Castilho 

Tânia Maria Carvalho 

Vigilância Epidemiológica  Sandra Mara de Oliveira 

Coordenadora de Equipe de Endemias Giane de Fátima Abreu de Melo 

Agentes de Endemias Bianca Batista Consani 

Jandira da Luz de Oliveira 

Leonardo Ramos 

Marcilene Melo 

Nirli de Sene 

Farmacêutica Lúcia Akiko Sassaki 

Enfermeiros da Atenção Básica Alessandra Granato 

Cibele Ribeiro Adão 

Slmara Cristina Caldeira dos Santos 

Marisa F. B. Ribeiro 



Enfermeira Responsável pela Santa 
Casa de Misericórdiai 

Viviane Fátima X. Queiroz 

Médico da Epidemiologia Carlos Roberto Bertoni 

Departamento Municipal da Infância, 
Adolescência  e Assuntos da Família 

Vanessa Bassani Marques de Gois 

Departamento Municipal de Obras, 
viação, Serviços urbanos e públicos 

Aloízio José Czar 

Departamento Municipal de Educação Cristina Scoton Ortiz Passos 

Departamento Municipal para assuntos 
do Meio Ambiente e recursos naturais 

Soraya Helena Queiroz Manoel 

Departamento Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento 

Julio César Lemes 

Conselho Municipal de Saúde Luciano Batista de Lima 

Câmara Municipal Marcos Adriano dos Reis 

COLABORADORES  

Meios de Comunicação Rádio Alternativa FM 

Rádio Bom Jesus AM 

Rádio Cana Verde FM 

Jornal Correio Notícias 

Associações Associação Comercial e Industrial de 
Siqueira Campos – ACISC 

Associação de Pais e Mestres – APMF 

Maçonaria 

Rotary Club 

Club de Campo Arco Iris 

Associação Atlética Pindorama 
Siqueirense 

Sindicato Rural 

Programa Voluntários Paranaense - 
PROVOPAR 

Bancos Banco do Brasil 

Banco Itaú 

Banco Sicredi 

Banco HSBC 



Caixa Econômica Federal 

SICREDI 

 COPEL-Companhia Paranaense de 
Energia Elétrica 

EMATER – Empresa Paranaense de 
Assistência Técnica e Extenção Rural 

FUNASA- Fundação Nacional de Saúde 

IAP – Instituto Ambiental do Paraná 

SANEPAR- Companhia de Saneamento 
do Paraná 

Polícia Militar 

Polícia Civil 

Polícia Rodoviária 

Defesa Civil 

Igrejas Católica 

Evangélicas 

Salões  

Templos 

Pastorais Criança 

Saúde 

Familiar 

Juventude 

Adolescente 

Idoso 

 

Publique-se 

                          Siqueira Campos, 28 de junho de 2013. 

 

 
Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


